Chính vì vậy mà mặc dù hương Tức Mặc là đất bản bộ của họ Trần nhưng phải tới gần 40 năm sau khi triều đại thành lập, vào năm 1262 triều đình mới quyết định thành lập phủ Thiên Trường (3). Rất có thể vào đầu thế kỷ XIII, khi nhà Trần thành lập, cư dân Tức Mặc vẫn còn thưa thớt. Hành cung Thiên Trường cũng chỉ bắt đầu được xây dựng với sự kiện Trần Nhân Tông ngự giá đến đây vào năm Canh Ngọ (1270) và chính ông là vị Thái Thượng Hoàng đầu tiên về sinh sống tại hành cung sau khi nhường ngôi cho Anh Tông vào năm 1293. Tuy gắn rất chặt với vị thế chính trị của hành cung nhà Trần, nhưng sự phát triển mạnh mẽ của vùng đất hạ lưu phía Nam sông Hồng từ cuối thế kỷ XIII về sau chủ yếu lại do các tác nhân kinh tế mà trước hết là nông nghiệp.

Đê càng ngày càng cao và to hơn. Các chức quan chuyên trách công việc đê điều cũng dần hình thành và giữ vai trò hết sức quan trọng.

Tiếp tục công cuộc trị thủy thời Lý, nhà Trần đặc biệt coi trọng công việc bồi tích hệ thống đê điều và đắp thêm nhiều đoạn đê mới. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* chép tháng 3 năm Mậu Thân (1248) triều đình đã “lệnh các lộ đắp đê phòng lụt, gọi là đê quai vạc, từ đầu nguồn đến bờ biển, để ngăn nước lũ tràn ngập. Đặt Hà đê chánh phó sứ để quản đốc... Đắp đê quai vạc bắt đầu từ đó” (4). Đoạn ghi chép trên đây cho biết nhà Trần đã giao công việc đắp đê phòng lụt cho các lộ (có sông chảy qua) để hoàn thiện hệ thống đê điều từ thượng nguồn đến tận cửa sông.

Dưới thời Trần, quan điền chủ yếu là kế thừa từ triều trước và một phần hình thành thông qua việc sử dụng tù binh, dân chúng hoặc binh lính khai hoang, lập ra các đồn điền. Sử cũ cho biết Trần Thái Tông đã bắt và đưa về Đại Việt nhiều binh lính, thần dân của Chăm-pa sau trận chiến năm Nguyên Phong thứ 2 (1252) (11). Những tù binh và thần dân này đã được đưa tới những vùng đất hoang để khai phá, lập ra những làng của người Chăm. Đất đai những làng này thuộc quyền quản lý trực tiếp của nhà nước (12). Loại ruộng hay được nhắc tới trong các bộ sử trước đây là *Cảo điền*. Đây khu vực gần sát Kinh đô (13) chuyên dùng làm nơi đày ải tội nhân.

Không có thông tin đối chiếu trực tiếp để hiểu sâu thêm về giá bán quan điền của nhà Trần, nhưng một số thông tin gián tiếp có thể cho phép hình dung ở mức độ nhất định giá trị của một mẫu ruộng khi đó. Trên bia chùa Báo Ân dựng năm Trị Bình Long Ứng thứ 5 (1209), nghĩa là cách sự kiện trên đây gần nửa thế kỷ, khắc ghi một vị họ Nguyễn nào đó đã cúng vào chùa hơn một trăm mẫu ruộng. Để mua số ruộng này ông đã phải bỏ ra hơn một nghìn quan tiền. Như vậy, vào thời điểm đó mỗi mẫu ruộng giá khoảng 10 quan tiền (gấp đôi giá nhà Trần bán quan điền).

Về chính sách tô thuế, đa số các nhà nghiên cứu trước đây cho rằng tới thế kỷ XVIII chính quyền quân chủ ở Việt Nam mới đánh thuế ruộng đất tư, nhưng phân tích và đối chiếu nhiều nguồn tư liệu có thể thấy nhà nước đánh thuế ruộng đất tư hữu đã bắt đầu từ thời Lý. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* chép: “Tháng 8 năm Hội Phong thứ nhất (1092) được mùa to. Định sổ ruộng, thu tô mỗi mẫu 3 thăng để cấp lương cho quân” (40). Trong mục Cống phú, nói về tô thuế thời Lý-Trần, Cao Hùng Trưng viết: “Ruộng đất của dân, mỗi mẫu thu 3 thăng thóc” (41). Sang đến nhà Hồ, năm 1402 Hồ Hán Thương nâng mức tô ruộng từ 3 thăng lên 5 thăng một mẫu (42).

Ruộng nào không có giấy khai sinh báo hay cam kết thì lấy làm quan điền” (*Đại Việt sử ký toàn thư* (1993), Sdd, t.2, tr.293). Đây là bước tiến mạnh mẽ đầu tiên trên con đường khẳng định quyền sở hữu tối cao. Nhà Hồ thất bại trong cuộc kháng chiến chống Minh nên đến thời Lê Sơ, quyền lực này mới thực sự được xác lập.

(34). Bia chùa Long Đầu dựng năm Hưng Long thứ 12 (1304) có ghi: “một sở ruộng 63 diện 83 sào ở Đông Hạ, hương Đa Lý. Dùng 31 diện 91 sào... làm

lưu thông... Dùng 15 diện 95 sào 10 thước 7 tấc làm sa môn...”. Cột mốc ruộng ở Đa Bối cũng ghi: 123 diện 11 sào... Những thông tin trên không cho phép hình dung được một diện (mẫu) gồm bao nhiêu sào.

(35).